miracoli et ressussitar morti, non gli dovesse creder ; che

ella o la farra over crepperk soto el peso ; che vuol comensiar

dalla sua pelle et scorticarlla et riformarlla, per poter poi

liberamente riformar li altri, non solamente prelati, ma li

imperii, li rcgni et signorie ; et che spera nel vSig'"'^ Iddio che.

quando habbi reconciliata la chiesia con Christo, Sua Divina

M*"^ fara che li principi fatiano la pace tra loro in quel modo
che la me disse 1' altra audientia ; che ambi, temendo che

ella non se accosti all' avversario, potriano far qualche com-
positione a benefitio della Christianita. Et qui si dilato nelle

cose gia dete altre volte, che non vogho replicar, con questo

particular cercha la riforma, che non voile con multiplicity di

bolle piene di belh prohemii et con finti concilii et altre desipulle

[sic] ingannar el mondo, ma far effetti ; et che per cio havea
chiamata la congregatione de cardinali, auditori di Rota,

avocati concistoriali, capi delle religioni et altri dottori, et

impostolli che studino il caso della simonia ; et che vi aggion-

gier^ delli altri grand'homeni et boni che sera come un concilio,

senza chiamarsi concilio. Et presto li convochera a un altra

volta per dar expedition al negotio, nel quale ella non si las-

sieria struchar [sic] capelli nel gli occhi
;

per che rengratiava

Iddio che in questo caso de simonia havea veduto quanto si

potea ; la qual simonia disse die e chiamata herexia per

r cffeto che fa. Et qui allego la sententia di S. Pictro contra

Simon Mago, che volsse comprar el Spirito Santo ; et appresso

disse molte altre cose piene di dotrina con tanto adetto che si

vedea che venivano dal core . . ,

[Copy. Cod. 9445, 102''—103^ . Library of St. Mark, Venice.]

22. Proceedings of the Papal Reform Commission on
January 29TH, 1556.^

Congregatio 2°-. Pontifex iterum declarat firmissimam eius

intentionem circa Ecclesiae reformationem, proponitque

modum procedendi.

• See supra p. 189, n. 2. • The Pope. • Sec supra, p. 190, n. 1.
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Die mercurii xxix eiusdem mensis ianuarii . . .

Primusque omnium cardinalis Bellaius sacri collegii decanus

laudavit modum propositum a Sanctitate Sua ; deinde, cum
cardinalis Turnonius petiisset a Sanct® Sua declarari de qua
simonia ipsa Beatitude Sua intelligeret, an videlicet de ea quae

iure divino prohibita est, an vero quae iure positive uti simonia

etiam prohibetur, Pontifex ipse, multis verbis ac rationibus,